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Αθήνα 16/2/2021 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
Προς: Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
            κ. Κώστα Καραμανλή 
 
 
Θέμα: Επίσπευση της διαδικασίας για δημοπράτηση της παράκαμψης Χαλκίδας-
Ψαχνών. 

 

Κύριε Υπουργέ,  

Το εμβληματικό έργο της παράκαμψης Χαλκίδας - Ψαχνών, που εξήγγειλε τον 
Αύγουστο από την Χαλκίδα ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, αποτελεί 
αναμφίβολα κορυφαία κυβερνητική προτεραιότητα στο επίπεδο των πιο σημαντικών 
προς δημοπράτηση έργων οδικών υποδομών της χώρας. Η υλοποίηση του 
συγκεκριμένου έργου συνιστά άλλωστε επένδυση εθνικού επιπέδου, καθώς θα 
ενδυναμώσει την αναπτυξιακή προοπτική ολόκληρης της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας. 

Πράγματι, από την εξαγγελία του Πρωθυπουργού ως σήμερα, η κυβέρνηση και το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών έχουν προχωρήσει σε μεγάλο βαθμό τις 
απαιτούμενες διαδικασίες, ώστε να καταστεί δυνατή η δημοπράτηση του έργου το 
συντομότερο δυνατό. Αυτήν την στιγμή βρίσκονται σε εξέλιξη δύο συμβάσεις έργου, 
που έχουν ανατεθεί στην «ΑDT - ΩΜΕΓΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΤΕ». Η πρώτη με 
τίτλο: «Παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 128 
του ν.4412/2016 για τον έλεγχο της οδικής ασφάλειας (safety audit) της οριστικής 
μελέτης του τμήματος Νέα Λάμψακος – Ψαχνά του έργου «Παράκαμψη Χαλκίδας και 
Παράκαμψη Ψαχνών» και για την υποβοήθηση της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών στην 
εξασφάλιση της απαιτούμενης γης και στην ωρίμανση των σχετικών τευχών 

δημοπράτησης και του φακέλου δημόσιας σύμβασης για το υπόψη έργο». Η δεύτερη με 
τίτλο: «Παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 128 
του ν.4412/2016 για την υποβοήθηση της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών στην 
οριστικοποίηση του κόστους συμπληρωματικών τεχνικών έργων για την ωρίμανση των 
διαδικασιών δημοπράτησης του τμήματος Νέα Λάμψακος – Ψαχνά του έργου 
«Παράκαμψη Χαλκίδας και Παράκαμψη Ψαχνών». Η συγκεκριμένη σύμβαση αφορά την 
οριστική στατική μελέτη οκτώ τοίχων αντιστήριξης μήκους 3,8 χλμ, όπως και την 
υδραυλική και στατική μελέτη του αντιπλημμυρικού αγωγού της Χαραυγής, μήκους 
1.600μ. 

Ωστόσο, η περαίωση των ανωτέρω συμβάσεων, που έχουν παραταθεί μέχρι 24-4-2021, 
εξαρτάται από την εκτέλεση μιας νέας, τρίτης σύμβασης με τίτλο: «Ανάθεση 
καθηκόντων Τεχνικού Συμβούλου σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 128 του Ν. 
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4412/2016 για την υποβοήθηση της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών, στην ωρίμανση των 
διαδικασιών δημοπράτησης του έργου: «Παράκαμψη Χαλκίδας και Παράκαμψη 

Ψαχνών». Η μελέτη αυτή, που αφορά στην εκπόνηση συμπληρωματικών Ερευνών & 
Μελετών και στην ολοκλήρωση των Τευχών Δημοπράτησης, δεν έχει ακόμα ανατεθεί. 
 
Κατόπιν των παραπάνω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1)  Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί για την επίσπευση της διαδικασίας της 
τρίτης ανάθεσης καθηκόντων Τεχνικού συμβούλου για το εν θέματι έργο; Πότε 
αναμένεται να συμβασιοποιηθεί και με ποιο συμβατικό χρόνο περαίωσης; 

2) Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η έγκριση από την αρμόδια υπηρεσία (Δ25) της μελέτης 
κτηματολογίου; 

3) Με τα ανωτέρω δεδομένα, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την εξασφάλιση της 
απαιτούμενης γης, καθώς και για την ολοκλήρωση των τευχών δημοπράτησης και του 
φακέλου δημόσιας σύμβασης από την Δ/νση Οδικών Υποδομών; 

4) Τέλος, εάν το εν λόγω έργο περιλαμβάνεται οριστικά στις προτεραιότητες των 
έργων του Υπουργείου που προτείνονται για ένταξη στο Ταμείο Ανάκαμψης ή εάν 
διερευνώνται και άλλα χρηματοδοτικά εργαλεία; 

                                                                                                                                 

 
                                           

                                                                                                                  Ο ερωτών βουλευτής 

                                                                                                                        Αθανάσιος Γ. Ζεμπίλης 
       




